МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

«_<££» СЗ 2024 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

В целях исполнения статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и защите информации»
подпункта «б» пункта 1 раздела II протокола совещания у первого заместителя
Руководителя Администрации Президента Российской Федерации Кириенко С.В.
от 22.03.2023, а также формирования единой коммуникационной среды и
обеспечения информационной безопасности в образовательной среде для всех
участников образовательного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственным гражданским служащим Республики Дагестан
в Министерстве образования и науки Республики Дагестан и руководителям
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан
учреждений перейти с 01.04.2024 к использованию исключительно
отечественного программного обеспечения для обмена электронными
сообщениями при осуществлении своих функций.

Руководителям, подведомственных Министерству образования
и науки Республики Дагестан, учреждений:

2.1. Обеспечить переход и использование исключительно
отечественного программного обеспечения для обмена электронными
сообщениями при осуществлении своих функций;

2.2. Исключить использование иностранных мессенджеров для обмена
электронными сообщениями при предоставлении государственных
и муниципальных услуг, выполнении государственного или муниципального
задания.

2

3. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием
Республики Дагестан обеспечить исполнение пункта 2 настоящего приказа.

4. Рекомендовать муниципальным образовательным организациям,
а также государственным образовательным организациям общего, среднего
профессионального и дополнительного образования детей, находящихся
в ведении иных органов исполнительной власти, использовать отечественное
программное обеспечение для информационного взаимодействия сотрудников
и учащихся указанных учреждений, а также при реализации образовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев